1

湖南涉外经济学院教务处
教务通[2023]58 号

关于举办 2023 年“外研社·国才杯”“理解当代中国”

湖南省大学生外语能力大赛暨湖南涉外经济学院校赛的通

知

各二级单位：

2023 年“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，落实立德

树人根本任务，推动“三进”工作纵深发展，为国家培养更多有家国情怀、有全

球视野、有专业本领的高水平国际化人才，提高新时代我国国际传播人才自主培

养能力，服务国家参与全球治理、推动构建人类命运共同体。大赛由北京外国语

大学主办，外语教学与研究出版社承办，湖南省教育厅将举办 2023 年“外研社·国

才杯”“理解当代中国”湖南省大学生外语能力大赛，大赛分阅读、写作、演讲、

笔译和口译五个赛项进行。

为进一步激发我校学生的英语学习热情，提高英语应用能力，为学生提供阅

读、写作、演讲和口笔译的实践机会和自我挑战的舞台，营造良好的外语学习氛

围，特举办 2023 年“外研社·国才杯”“理解当代中国”湖南省大学生外语能力

大赛暨湖南涉外经济学院校赛，现将有关内容通知如下：

一、组织单位

校赛主办单位：湖南涉外经济学院教务处

校赛承办单位：外国语学院

省赛主办单位：湖南省教育厅

省赛承办单位：湖南科技学院

二、参赛对象

2

在校本科生，年级、专业不限。

三、赛事安排

1. 选手报名

参赛选手务必点击报名链接（https://ucc.fltrp.com/）提交报名信息，信

息填写务必准确，如填报错误，可能影响获奖证书发放。报名成功后，请所有学

生扫码加入学习通班级，所有比赛通知将在学习通发布。

2. 校赛

写作比赛

比赛形式：参赛选手登录指定系统“iTEST 智能测评云平台”线上写作。按

所给赛题撰写基于特定情境的议论文写作 1篇（300—400 词）、说明文写作 1篇

（300—400 词）。

比赛时间：9月 23 日 9：00-11：00 语音室

阅读比赛

比赛形式：参赛选手登录指定系统“iTEST 智能测评云平台”线上作答。赛

题包括 Read and Know、Read and Reason、Read and Question 三个模块。

比赛时间：9月 23 日 13：30-15：00 语音室

笔译比赛

比赛形式：

参赛选手登录指定系统“iTEST 智能测评云平台”线上作答。赛题包括习近

平新时代中国特色社会主义思想关键术语和中华思想文化术语翻译及阐释（若干

道）、汉译英 2篇（非文学翻译，每篇 200—300 字）

比赛时间：9月 23 日 16：00-18：00 语音室

口译比赛

比赛形式

（1）视译：现场展示一篇英文材料（约 120 词），选手有 30 秒准备时间，

准备时间结束时有提示音，之后选手须立即开始英译汉并在 90 秒内完成；然后

再展示一篇中文材料（约 120 字），选手无准备时间，选手须立即开始汉译英并

在 1分钟内完成。本环节选手不可记笔记。

（2）主旨口译：现场播放一段中文讲话音频（约 1分钟），音频播放结束时

有提示音，选手须立即开始口译并在 45 秒内用英文概述其主要信息；然后播放

3

一段英文讲话音频（约 1分钟），音频播放结束时有提示音，选手须立即开始口

译并在 45 秒内用中文概述其主要信息。本环节选手不可记笔记。

比赛时间：9月 20 日 12：30-14：00 同声传译室

演讲比赛

比赛形式

（1）初赛：参赛选手根据指定演讲主题：The Chinese Path to

Modernization (自拟小标题)完成一篇 250 字左右的演讲稿，并模拟演讲现场

进行视频录制，再将演讲稿文本和演讲视频文件（不少于 2 分 45 秒不超过 3分

钟）以附件形式发送至指定邮箱 qiusini1@163.com，并在邮件正文提供个人基

本信息：姓名、专业、班级、手机号码、微信号。 所有参赛选手邮件提交作品

截止时间为 9月 18 日。 初赛评审对所提交演讲作品进行评分，确定晋级名单。

（2）决赛：决赛形式为命题演讲（3分钟）+即兴演讲（2分钟）+评委现场

提问（2分钟）。从参加初赛的选手中选拔出 15 人，由决赛评审委员会进行现场

评分，确定获奖名单和参加省赛选手的三人名单。

决赛时间：9月 20 日 14：00-16：00 五教 510

奖项设置：

阅读、写作、笔译分设特等奖和一、二、三等奖，获奖比例分别根据决赛选

手的总数确定，其中特等奖 1%，一等奖 3％，二等奖 5％，三等奖 7％。口译比

赛设一等奖 1人，二等奖 2人，三等奖 3人。演讲比赛设一等奖 2人（专业组 1

人，非专业组 1人）， 二等奖 3 人（专业组 1 人，非专业组 2 人），三等奖 5人

（专业组 2人，非专业组 3人）。各组得分前三名共 15 名选手参加省赛，其中阅

读、写作、演讲组英语类专业选手各 1人，非英语专业组选手各 2人，笔译和口

译组英语类专业选手各 3人。

3. 省赛

写作比赛

比赛形式

参赛选手登录指定系统“iTEST 智能测评云平台”线上写作。按所给赛题撰

写基于特定情境的议论文写作 1篇（400—600 词）、说明文写作 1篇（300—500

词）。

比赛时间

4

10 月 28 日 8:30—10:30

阅读比赛

比赛形式

参赛选手登录指定系统“iTEST 智能测评云平台”线上作答。赛题包括 Read

and Know、Read and Reason、Read and Question、Read and Create 四个模块，

其中前三个模块为客观题，最后一个模块为主观题。

比赛时间

10 月 28 日 13:00—15:00。

笔译比赛

比赛形式

参赛选手登录指定系统“iTEST 智能测评云平台”线上作答。赛题包括习近

平新时代中国特色社会主义思想关键术语和中华思想文化术语翻译及阐释（若干

道）、汉译英 2篇（非文学翻译，每篇 300—400 字）。

比赛时间

10 月 28 日 16:00—18:00。

口译比赛

比赛形式

（3）视译：现场展示一篇英文材料（约 120 词），选手有 30 秒准备时间，

准备时间结束时有提示音，之后选手须立即开始英译汉并在 90 秒内完成；然后

再展示一篇中文材料（约 120 字），选手无准备时间，选手须立即开始汉译英并

在 1分钟内完成。本环节选手不可记笔记。

（4）主旨口译：现场播放一段中文讲话音频（约 1分钟），音频播放结束时

有提示音，选手须立即开始口译并在 45 秒内用英文概述其主要信息；然后播放

一段英文讲话音频（约 1分钟），音频播放结束时有提示音，选手须立即开始口

译并在 45 秒内用中文概述其主要信息。本环节选手不可记笔记。

比赛程序：

时 间 参 赛 队 员

10 月 28 日上午 竞赛一组 1号选手 竞赛二组 1号选手

10 月 28 日下午 竞赛一组 2号选手 竞赛二组 2号选手

10 月 29 日上午 竞赛一组 3号选手 竞赛二组 3号选手

5

演讲比赛

比赛形式

（1）命题演讲：选手按照规定的题目进行 3分钟（正负 15 秒）命题演讲。

题目：The Chinese Path to Modernization。

（2）回答问题：选手回答就选手命题演讲内容提出的一个问题，答题时限

为 1分钟（正负 15 秒）。

（3）即兴演讲：选手按照比赛当场抽取的题目进行 2分钟（正负 15 秒）即

兴演讲。即兴演讲的题目在第一位选手登台比赛前抽取。

比赛程序：

时 间 参 赛 队 员

10 月 28 日上午 竞赛一组 1号选手 竞赛二组 1号选手

10 月 28 日下午 竞赛一组 2号选手 竞赛二组 2号选手

10 月 29 日上午 竞赛一组 3号选手 竞赛二组 3号选手

奖项设置：

比赛设个人奖与团体奖两个类别（所有独立学院不单独参与团体奖评选）。

每个类别再分设一等、二等、三等奖，获奖比例分别根据参赛选手和参赛代表队

的总数确定，其中一等奖 15％，二等奖 20％，三等奖 25％。团体奖根据院校所

有参赛选手得分的平均分从高到低决定（除中南林业科技大学涉外学院、吉首大

学张家界学院外，其他独立学院选手成绩列入本部平均分基数）。

教务处

2023 年 9 月 14 日